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سخن ناشر

رمز موفقیت در زمان رکود چیست؟
در زمانی که بازارها در شــرایط سخت و دشوار قرار می گیرند و بی ثباتی و 

رکود دامنگیر همه ی بخش ها می شود، چه باید کرد؟
مسلم است که کسب وکارها باید به کارشان ادامه دهند و نمی توانند منتظر 

معجزه باشند. اما در این شرایط چه گزینه هایی پیش روی شرکت هاست؟ 
در چنین شــرایطی دو گزینه وجود دارد: کاهش هزینه ها یا روی آوردن به 

استراتژی های جدید برای افزایش درآمدها.
در این کتاب، فیلیپ کاتلر، اســتاد کم نظیــر بازاریابی جهان و بزرگ ترین 
متفکر اســتراتژی های بازاریابی، هشــت راهکار را برای خروج از دوران رکود، 
به دست آوردن ســهم بازار بیشتر و رسیدن به رشد و توســعه ارائه داده است. 
توسعه ی ســهم بازار، توسعه ی مشــتریان، توســعه ی یك برند قوی، نوآوری 
محصولات و خدمات، اســتفاده از بازارهای جهانی و... روش هایی هستند که به 

طور کامل و دقیق شرح داده شده اند. 
از سوی دیگر، مدیران تجاری موفق در شرایطی که بازار دچار رکود می شود، 
در حال بازسازی و نوســازی دیدگاه های خود برای خروج از بحران هستند؛ از 
این نظر، این کتاب نه تنها روش های نوینی را برای صاحبان کســب وکاری که 
به دنبال تغییر و رشــد هستند، ارائه  می دهد، بلکه دیدگاهی جدید از مدیریت 



استراتژیك بازاریابی را معرفی می کند. 
امید اســت که در شــرایط رکود و بحران اقتصادی فعلی چاپ این کتاب 
بتواند به عنوان چراغ راه مدیران نخبه و موفق و صاحب بصیرت کشــور جهت 
ایجاد تغییرات اســتراتژیك باشد و راهنمایی مناسب برای برون رفت از وضعیت 

رکود و دست یابی به رشد و توسعه ی اقتصادی کارآفرینان ایرانی.

شاهین ترکمن
پاییز 1393



گفته هایی پیرامون این کتاب

»نظام اقتصادی جهان از نو طراحی شده و تنها راه برای ماندن، رشد مداوم 
و بی وقفه اســت. این کتاب، نقشه ي یك جاده ی پرجذبه برای رسیدن به رشد 
بر اســاس اصول اولیه ای است که تجارت باید آن ها را دنبال کند تا بر آینده ي 
پرچالــش و در عین حال امیدبخش فائق آید. بینش و بصیرت فیلیپ و میلتون 
کاتلر نافذ و زیرکانه  اســت. این دو، طرح کلــی را برای یك بنگاه موفق فراهم 

می آورند. کتابی است که خواندن آن ضروری است.«
- موکش دی.  آمبانی، رئیس هیئت مدیره و مدیر عامل شرکت 
صنایع اعتماد با مسئولیت محدود، هند

»فیلیپ کاتلر عصاره ای عالی از مطالب مهم دوران سختی، و توصیه ای عملی 
درباره ي این که چگونه شرکت ها می توانند رشد کنند، به ما ارائه می دهد.«

- شومیت بانرجی، مدیر عامل شرکت بوز اند کامپنی

»در این دوره با رشــد کم، این کتاب مکلف اســت تحریك کننده ی افکار 
جدیدی در استراتژی باشد.«

- ون بوهه، رئیس کل شرکت بائو استیل چین
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»فکر می کنم اگر مدیریت ارشد شرکت ها 8 روش برای رشد در این اقتصاد 
ســخت جهانی را بخوانند و درباره ي آن ها بحث و گفتگو کنند، این شــرکت ها 
خیلی سود می برند. آن ها می توانند مسیرهای پیشرفتی را که نادیده گرفته اند، 

شناسایی کنند.«
- رم چاران، مشاور تجاری و 
نویسنده ي طرز اجرا: اصول انجام دادن کارها و کتاب های پرفروش تجاری دیگر

»فیلیپ کاتلر در حال حاضر فرد باخرد بازاریابی اســت با دانشــی وسیع، 
بصیرتی نافذ و توانایی فوق العاده در تلفیق یك موضوع پیچیده با موضوعی واقعاً 
ساده. کاتلر، این معلم بزرگ که همچنان اذهان مدیران بازاریابی را در سرتاسر 

جهان شکل می دهد می تواند با نوشته هایش ذهن شما را هم شکل بدهد.«
- جیم کولینز، نویسنده ی کتاب های خوب تا عالی و ساختن تا انتها

»کتاب بازار، راه رشــد شما روشــی را ورای بازاریابی طی می کند و قالب 
فوق العاده ای برای مدیریت استراتژیك ارائه می دهد.« 

- مارشال گلداسمیت، مربی اجرایی و نویسنده ی نیویورک تایمز 
و چیزی که تو را به این جا می کشاند و به آن جا نخواهد برد

»کی ام جــی چین به ما کمك کرد تا از این 8 روش برای پیشــرفت پارک 
صنعتی هوایی شــهری در شــی آن اســتفاده کنیم. پیش از شروع به ساخت،  
تقاضای مشــتری را در نظر گرفتیم و اکنــون بزرگ ترین پایگاه هوایی عمومی 

در چین هستیم.«
- کیا شنگ جی، مدیر عامل پایگاه صنعتی هوایی ملی 
با تکنولوژی بالا در چین )یان لیانگ(

»بازار، راه رشــد شما: 8 راه برنده شــدن دید قانع کننده ای به شرکت های 
عمومی که در بازار جهانیِ به ســرعت متغیر و چالش برانگیز فعالیت دارند، ارائه 
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می دهد. بازارهای پیشرفته کند هستند و بازارهای در حال توسعه، سریع.«
- ویلیام آر. جانسون، رئیس هیئت مدیره، رئیس کل 
و مدیر عامل شرکت اچ. جی. هاینز

»نوســازی مداوم خود، یکی از ویژگی های اساسی هر مدیر تجاری و طرح 
مهمی در کتاب کاتلر است. دانایی، نیروهای حساس مشاهده، تجربه ي بسیار و 
قضاوت صحیح نویسندگان باعث می شود این یك کتاب مهم و کارآمد باشد.«

- روبین لی، بنیانگذار، رئیس هیئت مدیره 
و مدیر عامل شرکت بایدو

 
»در زمان های نامشــخص، رشــد، تنهاترین و بزرگ ترین چالشی است که 
کسب وکارها در سرتاسر دنیا با آن روبه رو هستند. برادران کاتلر، راهنمای جامع 
و ارزشــمندی را برای کسب وکارهایی که به دنبال روش های تازه و جدیدی به 

منظور رشد هستند، فراهم کرده اند.«
- ان. آر. نارایانا مورتی، 
عضو بازنشسته ي هیئت مدیره ی اینفوسیس، هند

»برادران کاتلر، اســتادان بازاریابی و استراتژی هستند و می توانند به شما 
نشان دهند که چطور استراتژی بازاریابی تان را به استراتژی رشد تبدیل کنید.«
- هرمن سیمون، رئیس هیئت مدیره ی مشاوره ي جهانی سیمون، 
کاچر و شرکا و نویسنده ی قهرمانان گمشده ي قرن 21

»یك راهنمای ارزشــمند برای تمام مدیران تجاری که به دنبال سوق دادن 
شرکت هایشان به سمت خط سرعت هســتند و توسط بزرگ ترین اندیشور در 

حوزه ي بازاریابی استراتژیك به نگارش درآمده است.«
- پریجونو سوگیارتو، مدیر عامل شرکت بین المللی آسترا، اندونزی 
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»فیلیپ و میلتون کاتلر پیشنهادهای روشنگرانه و کمك فراوانی به ما ارائه 
داده اند. نظریه ي آنان هدایتگر ما برای یافتن روش های نو در جهت رشــد بازار 

جهانی است.«
- زیوگو تانگ، مؤسس و مدیر عامل شرکت گروه سانی

»ایــن 8 راه، فرصت بزرگــی برای یك تیم رهبری فراهــم می کنند تا در 
محیطی که احتمال رشــد برای دهه ی آینده در آن پایین است، گام های رو به 

رشد برداشته شود.«
-پیتر اف. وولاناکیس، 
رئیس پیشین هیئت مدیره و مدیر شرکت کورنینگ

»بازاریابــی بهتــر برای کســب وکارها در عصــر رســانه های اجتماعی و 
آشفتگی های اقتصادی حیاتی است. اعتقاد دارم مدیران تجاری باید به گونه ای 
استراتژیك به بازاریابی فکر کنند؛ چنان که در کتاب فیلیپ و میلتون کاتلر نیز 

نشان داده شده است.«
- شی ونگ، مؤسس گروه وانکه 

»برادران کاتلر رویکردی عملگرا و جامع به منظور ارائه ي رشــدی پرسود و 
مقــاوم فراهم کرده اند. آنان این 8 روش و بازاریابی را به عنوان نقطه ي مرکزی 

استراتژیك در جهت انتقال به سمت رشد بیشتر در نظر می گیرند.«
- کتارین ام وایت، معاون مدیر کل بازاریابی 
خدمات تجاری جهانی آی بی ام

»برادران کاتلر مشــارکت های تازه ای برای رشــد استراتژی ایجاد کرده اند.
شــرکت ما فعالانه این 8 اســتراتژی را تمرین می کند و نیروی عمده ی اقتصاد 

جهانی می شود.«
- گوانگ کوآن وو، مدیر عامل شرکت بین المللی اویک، چین 
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»کتــاب فیلیپ و میلتون کاتلر یك روش فوق العاده و تازه برای مدیریت و 
استراتژی های دوره ی رشد کند است.«

- هانگ زو، مدیر عامل شرکت گروه میندرای

»برادران کاتلر مشارکت تازه ای برای ادبیات رو به رشد ایجاد کرده اند.«
- یوآنگ کینگ یانگ، رئیس هیئت مدیره 
و مدیر عامل شرکت گروه لنووو

»پس از نگارش کتاب نســخه ي سوم بازاریابی،1 فیلیپ کاتلر دوباره روشی 
را مدیریت می کند و به این می اندیشــد که چطور از دوره ی رشد کند فعلی که 

گریبانگیر شرکت ها و کشورهاست، رهایی یابد.«
- روی مین ژانگ، مؤسس و مدیر شرکت گروه هایر

1.  این کتاب با همین نام توسط انتشارات سیته چاپ و منتشر شده است.
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مقدمه

آماده سازی برای برجسته کردن 8 روش 
به منظور رشد و پیشرفت

»ســال های آینده برای آن هایی که توازن رویاها و نظــم را می آموزند، بهترین 
سال ها خواهد بود. آینده به افرادی تعلق خواهد داشت که عامل بالقوه ی فرصت های 
گســترده تر را در آغوش بگیرنــد، اما واقعیت های منابع محدودتر را بشناســند و 
راه حل های جدیدی را بیابند که برایشــان انجام دادن کارهای بیشــتر با کمترین ها 

امکان پذیر باشد.«
- روسابت موس کانتر، 2011

ما در یک دنیای دوسویه زندگی می کنیم: 
رشد کم/ کند در مقابل رشد زیاد/ سریع

امروزه شــرکت ها خود را در حال اجرای اقتصاد جهانی دوسویه می یابند و 
این بر خلاف اقتصاد گذشــته است که سال ها پیش از 2008 بود. در آن زمان، 
تمام کشــورهای جهان به طور معمول با هم رشــد می کردند و با هم ســقوط 
می کردنــد؛ در نتیجه، اقتصاد جهانی به طور فزاینده ای به وجود یکدیگر متکی 
می شــد. بی شك جهان امروز کشــورهایی دارد که در دو سطح متفاوت )کم و 
زیاد( و دو سرعت مختلف )کند و تند( نسبت به رشد اقتصادی عمل می کنند. 
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در زمان این نوشته، ایالات متحده و اتحادیه ی اروپا با چشم انداز رشد اقتصادی 
کم و کند برای توازن این دهه تا سال 2020 روبه رو هستند. هر دو با نرخ های 
رشد کم مشخص می شوند؛ به قدری کم که اقتصادهایشان قادر نیستند مشاغل 
کافی ایجاد کنند تا با میزان و رشــد نیروهــای کاری مربوط، به ویژه کارگران 
جوان تر هماهنگ شوند. آن ها حتی با ایجاد درآمدهای مالیاتی مورد نیاز همگام 
نمی شــوند تا بدهی عمومی و عظیم انباشته شده ی خود را بدهند، چه برسد به 
این که خود صنایع جدید را راه اندازی کنند. اقتصاد آمریکا نمی تواند مشــاغل 
کافی متناسب با رشد جمعیتش ایجاد کند؛ و چنین انتظار می رود که از زمان 
حاضر در سال 2012 جمعیت آمریکا از سطح 313 میلیون به 342 میلیون نفر 
در سال 2020 برسد، یعنی رشدی حدود 30 میلیون نفر داشته باشد. چندین 
کشور اتحادیه ي اروپا در بحران اقتصادی و برخی دیگر در آستانه ي این بحران 

به سر می برند و نرخ بیکاری به شدت بالاست.
بدون رشد قابل توجه، نرخ های بیکاری ممکن است حتی بیشتر از نرخ های 
فعلی شــان شوند و حجم عظیمی از بودجه ي هر کشور باید از نرخ های در حال 
رشد بیکاران حمایت کند. هزینه های بیکاری شامل رشد ازدست رفته، هزینه ی 

منافع بیکاری، هزینه های درمان و تضعیف روحیه ي کلی جمعیت می شود.
افــراد مدت زیــادی را به دلایل نیروی کار ســاختاری )مانند پیشــرفت 
ماشینی سازی و عدم تطابق بین موقعیت های باز کاری که نیازمند مهارت های 
خاص هســتند و افراد بیکار از عهده ي آن ها برنمی آیند( و نیز دلایل اقتصادی 
ادواری )ماننــد کاهش تقاضا برای کارگران ماهــر بیکار فعلی به خاطر گردش 
پایین و تحمیل اوضاع بد اقتصادی که بیشتر تعداد مشاغل و درآمدهای موجود 

برای خرج کردن را کاهش می دهد( بیکار می مانند.
کســری بودجه ي افزایش یافته در ایالات متحــده و اروپا به یکی از این دو 
روش ســرمایه گذاری می شــود: نخســت این که هر دو پول بیشتری را چاپ 
می کننــد )یعنی کاهش کمّی( که البته یك راه حل بالقوه برای تورم، به ویژه با 
نرخ های بهره ی بســیار پایین موجود در مکان و پیش بینی شده برای سال های 
بعد است. راه دیگر، افزایش مالیات ها تا سطحی است که سرمایه گذاری تجاری 

و مصرف مشتری را کاهش  دهد.


